
  

Municipalità 10
Bagnoli, Fuorigrotta

Direzione - U.O. Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 11 DEL  15/03/2023

OGGETTO:  Accordo Quadro ex art.54, c.3, del D. Lgs. 50/2016 con un solo operatore economico
finalizzato all'affidamento dei “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e delle
piazze di competenza della Municipalità 10”
Approvazione del certificato di regolare esecuzione relativo al primo gruppo di interventi

Impresa aggiudicataria dei lavori: SAFRAGIMA Soc.  Coop.  con sede legale in Napoli alla Via
Cilea n. 117, Partita I.V.A. 06475821218.

CUP: B67H22004370004
CIG: 9415887BC0 (CIG ACCORDO QUADRO)
CIG DERIVATO PRIMO INTERVENTO: 9532605A7E 

            

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, DISP/2023/0002144



Il Direttore della Municipalità 10 Dott. Luigi Loffredo

Premesso che:

• con Determina a contrarre senza impegno di spesa n. 03 del 17/10/2022, registrata al repertorio n. DETDI/

2022/0000411 del 17/10/2022 è stata indetta gara mediante procedura negoziata (ai sensi dell'art.  63 del
D.Lgs. n. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co. 2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplifi-
cazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) at-
traverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.) per l'esecuzione dell’accordo quadro dei "Lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade secondarie di competenza della municipalità 10" per
l’importo complessivo dell'accordo quadro di € 750.000,00, di cui € 606.492,72 per lavori, comprensivi di
oneri  della  sicurezza  diretti  e  indiretti  e  oneri  di  discarica  entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  a  €
143.507,28 per somme a disposizione compreso IVA;

• dall'esito della procedura di gara, espletata interamente attraverso il MEPA tramite la R.D.O. n.ro 3251777

del 05/11/2022, nella seduta del 03.11.2022, veniva formulata proposta di aggiudicazione in favore della so-
cietà  SAFRAGIMA  SOC.  COOP.  con  sede  legale  in  Napoli  alla  Via  Cilea  n.  117,  Partita  I.V.A.
06475821218, che ha offerto il ribasso del 8,466 % sull’elenco prezzi posto a base di gara;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5 del 16/11/2022 – DETDI/2022/443 del 22/11/2022  il Direttore della

Municipalità 10, ha approvato la proposta di aggiudicazione in favore della suddetta società SAFRAGIMA
SOC. COOP.,  Partita I.V.A. 06475821218 per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione ordinaria e straor-
dinaria delle strade secondarie di competenza della municipalità 10”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 07/12/2022 IG/2022/0002832 del 29/12/2022 sono stati perfezio-

nati l’approvazione e l’affidamento, alla società SAFRAGIMA SOC.COOP. Partita I.V.A. 06475821218, del
primo gruppo di interventi da realizzarsi nell’ambito dell’accordo quadro per i lavori di “manutenzione ordi-
naria e straordinaria delle strade e delle piazze di competenza della Municipalità 10” e della relativa assun-
zione di impegno di spesa per complessivi € 240.000,00;

Considerato che:

• in data 02/12/2022 è avvenuta la sottoscrizione del contratto di appalto di accordo quadro, Repertorio n.

5026 del 12/01/2023, tra il Comune di Napoli, nella persona del Direttore della Municipalità 10 e l’Impresa
Appaltatrice, per un importo complessivo massimo consentito pari ad € 606.492,72 compreso costi per la
sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

• in data 07/12/2022 è avvenuta la  sottoscrizione, da parte della Direzione dei Lavori e dell’Impresa Appalta -

trice, dell’atto di sottomissione e di concordamento di nuovi prezzi;

• la consegna dei lavori in oggetto ha avuto luogo il giorno 20/12/2022 e che la scadenza degli stessi è stata

fissata al giorno 18/02/2023; 

• in data 30/12/2022 è avvenuta la sottoscrizione del primo contratto applicativo, Repertorio n.  5022 del

11/01/22023, tra il Comune di Napoli, nella persona del Direttore della Municipalità 10 e l’Impresa Appal-
tatrice, per l’importo complessivo di € 193.871,35 di cui € 8.456,33 per oneri della sicurezza ed € 9.337,00
per oneri di smaltimento a discarica autorizzata, entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%;

• i lavori sono terminato in data18/02/2023 come da verbale di ultimazione;

Visto:

la Relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla
impresa esecutrice senza riserva alcuna, dalla quale si evince che l'Impresa SAFRAGIMA Soc. Coop. ha adempiuto
agli obblighi del contratto per un ammontare netto dell'appalto pari a  € 184.434,87 oltre IVA  per lavori, oltre oneri di
discarica con pagamento a fattura per un importo pari a € 2.056,66 oltre IVA;

 Visti: 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-
2024, alla Sezione 2, VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corrutti-
vi e Trasparenza.

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, DISP/2023/0002144



 Attestato:

• da parte del Direttore della Municipalità 10 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1,
lett.  “b” e 17,  co.2,  lett.  “a” del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni,  attesa la funzione  di
controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 8, art. 23 c.1 e art. 37 c.1 lett

b) del D.Lgs n. 33/2013, art. 29 c.1 d. lgs 50/2016 e art. 1, c.32 L. 190/2012, come riportato nella predetta
sezione del P.I.A.O, e pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

• che nel presente documento e allegati non sono contenuti dati personali.

DISPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente trascritti e confermati nella parte dispositiva del
presente atto:

approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, in data 10-03-2023,
relativo ai “lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  strade  e  delle  piazze  di  competenza  della
Municipalità 10”, eseguiti dalla ditta SAFRAGIMA SOC.COOP. Partita I.V.A. 06475821218;

dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 184.434,87 oltre IVA, e che detto importo è
contenuto nella spesa autorizzata, come da Determinazione Dirigenziale n. 36 del 07/12/2022 IG/2022/0002832
del 29/12/2022.

Svincolare la polizza fidejussoria presentata a garanzia definitiva dell'appalto per  la  quota  relativa al  primo
contratto applicativo.

pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

   Sottoscritto digitalmente da
          IL DIRETTORE

                      Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, DISP/2023/0002144


	Attestato:

		2023-03-15T08:45:06+0000
	LUIGI LOFFREDO




